
Pag. 1Prov. n.  2088 del 31/07/2023

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche
 Ufficio Opere Pubbliche

Classificazione: L 02 - 20180000007

Arezzo, il 31/07/2023

Provvedimento n.  2088

OGGETTO  : RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VIABILITA'  DI
COLLEGAMENTO TRA VIALE MECENATE E VIA ANDREA
DELLA  ROBBIA.  ROTATORIA  DI  SANTA  MARIA  DELLE
GRAZIE,  LOTTO  I.  
CUP B11B18000640007-  CIG 9929979DE3 -  PROVVEDIMENTO
DI  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  CONCORRENTI  AI  SENSI
DELL’ART. 76 COMMA 2 BIS DEL D.LGS. N. 50/2016.

Il Direttore
Premesso che:

- è intenzione dell’Amministrazione riqualificare la viabilità di collegamento tra Viale Mecenate
e  Via  Della  Robbia,  viabilità  altamente trafficata  e  che  presenta  aspetti  inerenti  la  sicurezza
stradale da dover migliorare;

- relativamente a quanto sopra esposto, con delibera G.C. n. 174 del 6.5.2019 è stato approvato
un progetto di fattibilità tecnico-economica (prot. n. 44114/2019), redatto dai tecnici dell’Ufficio
Opere Pubbliche, suddiviso in tre lotti funzionali;

-  con  P.D.  n.  354  del  12.2.2020,  questa  Amministrazione  ha  approvato  la  proposta  di
sponsorizzazione per € 90.000,00 (Iva esclusa) relativa al lotto 1 dell’intervento, presentata dalla
ditta F.lli Mazzi Srl - proprietaria e gestore della stazione di rifornimento carburanti con sede in
viale Mecenate, 81/A (giusta nota prot. comunale n. 181413 del 5.12.2019); con tale O.E. è stato
stipulato l’atto rep. n. A/18686 del 10.9.2020;

- relativamente al lotto 1, con delibera n. 255 del 23.5.2023, la Giunta Comunale ha approvato, al
fine  dell’aggiornamento  degli  strumenti  di  programmazione  ed  in  particolare  all'inserimento
nell'elenco annuale 2023 del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, l'aggiornamento
del progetto definitivo già approvato con delibera di CC 175/2021, per l'importo complessivo
dell'intervento in € 600.000,00, di cui € 431.835,07 per lavori soggetti a ribasso, € 27.382,87 per
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  140.782,06  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione;

-  con P.D. n.  1727 del  28.6.2023 è stato approvato il  progetto esecutivo (prot.  n.  80913 del
09.6.2023) dell’importo complessivo di € 600.000,00, di cui € 431.835,07 per lavori soggetti a
ribasso, € 38.563,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 129.601,37 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2088 del 31/07/2023

- con lo stesso provvedimento, per l’appalto delle opere, è stata indetta procedura negoziata - art.
1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e modificato dall'art. 51 D.L. n.
77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 - invitando a presentare offerta n. 20 OO.EE. estratti tra
quelli che avevano manifestato l'interesse alla procedura di affidamento per la realizzazione del
parcheggio  e  viabilità  nell’ambito  del  progetto  di  riqualificazione  dell’area  ex  mercato
ortofrutticolo (CUP B19J21002410001), ovvero per opere similari, per categoria dei lavori ed
importo, a quella di cui trattasi (cat. OG3 II classe); 

- l’avviso di avvio della procedura negoziata (ex art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito
dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito nella Legge
n.  108/2021)  è  stato  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web
comunale in data 28.6.2023;

Tenuto conto che:

-  gli  OO.EE.  interessati  sono  stati  avvisati  (in  data 28.6.2023),  tramite  START,  della  seduta
pubblica di  estrazione che si  sarebbe svolta,  in modalità  telematica (alla  quale gli  interessati
avrebbero potuto partecipare “da remoto”), in data 30.6.2023 (alle ore 10);

- nella seduta del 30.6.2023, alla quale non era presente alcun interessato, sono stati estratti i
seguenti OO.EE.:

1. CAV. POZZOLINI LORENZO SRL - P.IVA: 04362570485

2. SERENA SCAVI S.R.L. - P.IVA: 01061290506

3. PICANTO APPALTI S.R.L. - P.IVA: 04597370610

4. LAVORI EDILI E STRADALI FILIPPO LUPO - P.IVA: 01096040652

5. MEA SRL: P.IVA - P.IVA: 15970711006

6. EDIL FAB SRL - P.IVA: 02731570616

7. GESTIONE INDUSTRIE VENDITTI S.R.L. - P.IVA: 01495740621

8. BRUSCHI SRL - P.IVA: 01743950519

9. F.LLI FERRARI S.R.L. - P.IVA: 02451120600

10. CASTAF S.R.L. - P.IVA: 00973060502

11. ABILS CONSORZIO STABILE - P.IVA: 01853580510

12. 2SGROUP S.R.L. - P.IVA: 04925750285

13. S.C. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA: 03223040613

14. ALBARELLI WALTER SRL - P.IVA: 10209501005

15. COGEMA S.R.L. - P.IVA: 03614820615

16. AUTOTRASPORTI LAVORI EDILI E STRADALI GALLI FRANCESCO E C. S.N.C. -
P.IVA: 00178280517

17. CONSORZIO STABILE ALTA VAL DI CECINA SRL - P.IVA: 01802050508

18. VE COSTRUZIONI SRL - P.IVA: 05843060657

19. MUCCITELLI S.R.L. - P.IVA: 02671280606

20. ECOCOSTRUZIONI SRL - P.IVA: 02598590426

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2088 del 31/07/2023

- tali OO.EE., con lettera di invito trasmessa tramite START, in data 30.6.2023, sono stati invitati
a presentare offerta, da valutare con il criterio del massimo ribasso percentuale, entro le ore 14:00
del 18.7.2023;

Preso  atto  che  alla  scadenza  prescritta  sono  pervenute  n.  12  offerte,  ad  opera  dei  seguenti
OO.EE.:

1. PICANTO APPALTI S.R.L. - P.IVA: 04597370610

2. EDIL FAB SRL - P.IVA: 02731570616

3. S.C. COSTRUZIONI S.R.L. - P.IVA: 03223040613

4. ECOCOSTRUZIONI SRL - P.IVA: 02598590426

5. F.LLI FERRARI S.R.L. - P.IVA: 02451120600

6. CASTAF S.R.L. - P.IVA: 00973060502

7. COGEMA S.R.L. - P.IVA: 03614820615

8. ALBARELLI WALTER SRL - P.IVA: 10209501005

9. MUCCITELLI S.R.L. - P.IVA: 02671280606

10. CAV. POZZOLINI LORENZO SRL - P.IVA: 04362570485

11. BRUSCHI SRL - P.IVA: 01743950519

12. AUTOTRASPORTI LAVORI EDILI E STRADALI GALLI FRANCESCO E C. S.N.C. -
P.IVA: 00178280517

Considerato che:

- in data 18 e 19 luglio 2023 si sono svolte le sessioni della seduta di gara per la verifica della
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016,
nonché la  sussistenza dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  degli  OO.EE.
partecipanti, di cui al verbale allegato al presente provvedimento come parte integrante;

- nella sessione del 19.7.2023, il sottoscritto in qualità di RUP e Presidente del seggio di gara ha
attivato la procedura di soccorso istruttorio ai  sensi  dell'art.  83 D.Lgs. 50/2016, in favore dei
seguenti concorrenti:  Picanto Appalti  Srl,  Edil  Fab Srl,  S.C. Costruzioni Srl,  F.lli  Ferrari  Srl,
Cogema Srl,  Albarelli  Walter  Srl,  Muccitelli  Srl,  Cav.  Pozzolini  Lorenzo  Srl  e  Autotrasporti
Lavori Edili e Stradali Galli Francesco e C. snc;

- i predetti soccorsi istruttori hanno riguardato carenze nelle dichiarazioni contenute nel DGUE
predisposto da questa S.A. (contenenti le integrazioni prescritte dall’evoluzione della normativa,
in specie, dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016);

Verificato che,  entro  il  termine  concesso  (le  ore  13:00  del  24.7.2023),  sono  pervenute  le
integrazioni documentali ad opera di: Picanto Appalti Srl, S.C. Costruzioni Srl, F.lli Ferrari Srl,
Cogema Srl,  Albarelli  Walter  Srl,  Muccitelli  Srl,  Cav.  Pozzolini  Lorenzo  Srl  e  Autotrasporti
Lavori Edili e Stradali Galli Francesco e C. snc;

Atteso che:

- l’impresa Edil Fab Srl non ha risposto alla richiesta di integrazione documentale;

- l’impresa S.C. Costruzioni Srl ha  omesso la dichiarazione in ordine alle circostanze previste
dall’art. 80, c. 5, lett. f-bis) D.Lgs. 50/2016 (in merito all’assenza, negli affidamenti di subappalti,
di  documentazione e  di  dichiarazioni  non veritiere), nonché  in  ordine alla  circostanza  di  cui

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2088 del 31/07/2023

all’art.  80,  c.  10-bis D.Lgs.  50/2016  (di  non  essere  stato  soggetto  ad  un  provvedimento  di
esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 5, del Codice, ovvero, in caso affermativo, per non aver
specificato se il provvedimento sia stato o meno oggetto di contestazione in giudizio, o, qualora
fosse già intervenuta la relativa sentenza, se quest'ultima sia o meno passata in giudicato, con
specifica indicazione degli estremi della stessa);

- l’impresa Cav. Pozzolini Lorenzo Srl ha omesso la dichiarazione in ordine all’art. 161, c. 6 del
R.D. 16 marzo 1942, n. 267, cioè di non aver presentato la domanda di cui all’art. 161 citato e
che non sia stato emesso decreto di ammissione al concordato, ovvero delle altre circostanze in
caso  di  risposta  affermativa:  gli  estremi  del  deposito  della  domanda  di  ammissione,  il
provvedimento di autorizzazione partecipare alle gare rilasciato dal tribunale competente ed il
soggetto di cui intende avvalersi ai sensi dell’articolo 110, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016;

-  pertanto,  questo  RUP,  con  comunicazione  tramite  START  ha  anticipato  la  decisione  di
escludere le predette concorrenti dalla successiva fase di gara;

-  la  verifica  della  documentazione  prodotta,  in  soccorso  istruttorio,  dalle  altre  imprese  ha
consentito di ammettere i concorrenti alla successiva fase di gara;

Visto l’art. 76 comma 5 lett. b) e 6 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
D.O. n. 215/2021;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,
nell'ambito dell'intervento di riqualificazione della viabilità di collegamento tra Viale Mecenate e
Via  Andrea  Della  Robbia  -  rotatoria  di  Santa  Maria  delle  Grazie,  lotto  I  -  CUP
B11B18000640007 - CIG 9929979DE3:

- di approvare il verbale delle operazioni di gara, contenente l'indicazione degli ammessi e degli
esclusi dalla successiva fase di apertura delle offerte economiche;
- di disporre l'ammissione/esclusione dei seguenti concorrenti:

Denominazione Ammesso Escluso

PICANTO APPALTI S.R.L. Ammesso

S.C. COSTRUZIONI S.R.L Escluso

F.LLI FERRARI S.R.L. Ammesso

COGEMA S.R.L. Ammesso

MUCCITELLI S.R.L. Ammesso

BRUSCHI SRL Ammesso

EDIL FAB SRL Escluso
ECOCOSTRUZIONI SRL Ammesso
CASTAF S.R.L. Ammesso
ALBARELLI WALTER SRL Ammesso
CAV. POZZOLINI LORENZO SRL Escluso
AUTOTRASPORTI LAVORI EDILI E 
STRADALI GALLI FRANCESCO E C. 
S.N.C. 

Ammesso

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2088 del 31/07/2023

- di specificare che l’esclusione dei concorrenti sopra indicati è motivata dal mancato corretto
espletamento della procedura di soccorso istruttorio, attivata in loro favore e per le specifiche
ragioni evidenziate in premessa;
- di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente Comune di Arezzo
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in
corrispondenza della presente gara all’indirizzo internet:
https://www.comune.arezzo.it/bandoastaconcorso/procedura-negoziata-lavori-realizzazione-rotatoria-santa-maria-
delle-grazie 
- di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara tramite START e
con specifica PEC agli OO.EE. esclusi, segnalando che l’Ufficio cui rivolgersi per l'eventuale
accesso agli atti è l'Ufficio Opere Pubbliche, via Tagliamento, 3 Arezzo, nel seguente orario: dal
lunedì  al  venerdì,  ore 9:00-13:00,  il  martedì  e  il  giovedì  anche  dalle  ore  15:00-17:00 (PEC:
comune.arezzo@postacert.toscana.it);
-  il  Responsabile  Unico  Procedimento  è  il  geom.  Luca  Marchi  direttore  dell'Ufficio  Opere
Pubbliche del Comune di Arezzo;
-  un esemplare del  presente provvedimento è  conservato nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del
Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.
LC

IL DIRETTORE
(Geom. Luca Marchi)

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Proponente

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 
Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del 
DLgs 50/2016 s.m. e i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


